vestras plus æquo obtunderem. Quamobrem regni celebritate prætermissa, prosapiam ejus primo vobis evolvam, ut ex claritudine generis, nobilitatem juvenis colligeretis. Ex rerum gestarum scriptoribus domesticis, legimus Courtenaiorum familiam, post hominum memoriam illustrem fuisse, imaginibus claram et splendore Britannico multo excellentem. Jam inde enim ab initio (quantum quis memoria consequi possit) comites Devoniae fuerunt ex hac eadem familia: quor' cum multa extarent in rempublicam merita, 192 sæpissime affinitate regia digni habebantur. Et inter alios quidem, Dominus Gulielmus comes Devoniae, avus hujus juvenis, Edovardi Regis, hujus nominis quarti, filiam Catherinam in matrimonium sumpsit, ex qua Dominum Henricum genuit, patrem hujus. Unde *albæ rosæ* insignibus utebatur is Henricus materno jure, Eboracensis familiae illustrissimæ nota, cum Lancastrienses alterius factionis principes purpuream semper gestarent. Ex hac autem affinitate regia, Henrico septimo ejus nominis regi, qui alteram, et majorem natu Edovardi Regis Quarti filiam Elisabetam, uxorem duxit, frater consanguineus fuit. Longum esset in istius viri et avi hujus laudes intrare. Nam si virtutes et summa ejus in regnum merita recenserem, exitum credo non invenirem, et prius verba deessent ad expoliendum tantum principem, quam materia ad exornandum: sic ut labor non quærendæ laudis, sed statuendi modi susceptus videretur. Successit Gulielmo Henricus: patri filius, et pater hujus: sed, Deus bone, qualis? Vir sane omni laude superior, comes natus, marchio post Exonie suo merito creatus: vir non alicujus urbis, sed totius orbis; non hominum, sed humani generis; non unius nationis, sed universæ naturæ lumen, et ornementum. Sed adversa tandem usus fortuna, dolendum sane, ab omni dejectus fuit honore, et vita privatus.

Patre mortuo, juvenis hic solus patri filius, puer admodum, et innocens, annum agens duodecimum, ob patris offensam duris custodiis annis plus minus quatuordecim coercabatur. Quo quidem toto tempore tanta animi æquabilitate et constantia naturam suam corroboravit, nunquam ut

succumberet, aut ullo modo frangeretur. Natura etiam ad literas natus, studiis se totum involvit, juvenis docilitate summa, minimo ut studio esset opus, diligentia tamen ejusmodi, quæ naturam posset etiam ex tarditate invitare: sic ut nec angustia loci, nec solitudo, nec amissio libertatis illum a literis avocarent. Unde tam avidè philosophiam arripiebat, et tantas in ea progressionès faciebat, nemo ut illi ex principibus par esset. Neque in hoc solum laudabili studio se ipse exercuit, sed intima naturæ scrutatus mysteria, mathematicorum labyrinthà intravit, studio exhausto, fructu summo et voluptate singulari. Tanta etiam expingendarum effigierum cupiditate ardebat, ut facile et laudabiliter cujuscumque imaginem in tabula exprimeret. Testudinem vero sonorisque intervallis, et temperata varietate contrectavit, absolutam ut in illo diceres perfectionem. Neque hac doctrinæ, et ornamentorum contentus, accumulatione, adjunxit sibi etiam linguas, Hispanicam, Gallicam, et Italicam. In quibus omnibus tam diligenter elaboravit et sic mentem exprompsit suam, ut cum quovis externo summa cum sua laude absque ullo interprete ad plenum argumentaretur et sermonem haberetur. Tandem vero aliquando cum Regina nostra Maria serenissima, summo Dei beneficio, et suo jure successisset ad regnum, et tantas in hoc juvene tertio affinitatis gradu cognato, virtutes elucescere vidisset; illius miserta servitutem, et solitudinem ægre ferens, e custodiis illum primo quoque tempore evocavit, libertatem donavit, decus restauravit, et ad dignitatem summam evexit, sic ut pientis-

193 *sima* Reginæ opera, Comes Devonix ab omnibus salutareretur, proavorum suorum antiquum stemma, et splendor illustrissimus. Cum igitur hic juvenis Edouardus Courtenaius (Reginæ summa gratia et clementia) ergastulo sic solutus esset, et liber evolare; tam se erga omnes facilem præbuit, et tantum suarum virtutum specimen edidit, ut omnes illum, summo non solum amore, sed etiam honore complecterentur.

Gravis erat sine superbia, comis sine levitate, in sermone prudens, in respondendo cautus, in disputando modestus, nec se ipse jactans, nec alios excludens, paucis plura di-

cens, rem potius, quam verba secutus, familiaritatem exercens cum multis, a paucis tamen intime cognitus. Et cum dignitate principibus par esset, tamen generosa quadam ingenuitate animi se cum infimis exæquabat, si quidem ulla aut virtutis aut ingenii notas in illorum orationibus inesse intellexisset. Tam autem ingenio ad res omnes gerendas promptus erat, et voluntate tam ardenti; ut ex iis omnibus nil illi abesset, quibus illustrem personam vel ornari decebat, vel institui conveniret. Et cum corpore tam esset spectabilis, quam animo excellens, compositio membrorum elegantia junctura partium et copulatione, egregia, et statura laudabili: ad militarem animum adjecit disciplinam; unde brevi tempore, tam scienter et militariter equo insidebat, et hasta ad palum tam strenue, et laudabiliter cursum incitabat, proavorum ut in illo cerneres præstantiam. At erit fortassis, qui me hæc auribus potius vestris dare affirmet, quam vera putet esse, et vel hæc in illo non fuisse, vel non tanta fuisse credat, quanta meis ego verbis illa facio; præsertim cum vix in uno tot simul aggregatas esse virtutes credendum sit, quæ in paucissimis singulæ inveniuntur. Sed testentur alii cum quibus intimam ille habuit consuetudinem, et me coarguant mendacii, si longius quam par sit, in ejus sim evectorum commendatione.

Quapropter cum tam præstans is apud omnes esset, ut omnium oculos in se converteret; in tanta apud plures æstimatione fuit, ut illorum judicio, non tam regni subditus, quam regni Rex esse mereretur, et Reginæ maritus. Sed ille, qua fuit modestia, nihil de se magnum cogitans, indignissimum se, et perpetuum profitebatur Reginæ famulum, ab omni semper abhorrens ambitione. Unde cum postea regni Regem, et Reginæ maritum, potentissimum Philippum, Caroli Quinti imperatoris invictissimi filium, divina prudentia haberemus: et essent ex nostris, qui hunc juvenem seditiose et turbulente ad arma contra Regem Reginamque incitarent; ille memor officii, et fidei suæ, et beneficii nuper accepti, nunquam voluit ullius, aut persuasione, aut consilio ingratus erga eam videri, a qua tot et tam amplis affectus fuit dignitatibus: neque illam in pericu-

lum ullum adducere, per quam ipse fuit ab omni periculo liberatus. Ex quo liquet, quam divina in illo virtus fuit, et quam animus vere generosus, qui ne regni quidem potiundi spe ab officio nunquam deflecteretur. At læsæ majestatis accusatus fuit: at accusantur et innocentes. At coram principibus regni examinatus: at honorifice liberatus. At vixit in suspitione apud plures: at erat vita inculpata apud omnes. At periculum erat ne offenderet: at certum erat quod non offenderat: at timendum pejora: at sperandum meliora: at potuit semper: at noluit unquam: et hoc quidem certe aperte testificabatur in universo vitæ suæ cursu, usque ad ultimum mortis diem, qui tam caute se semper gessit, nunquam ut cum iis consuetudinem haberet, quorum mores fuerunt Reginae vel inuisi, aut vita quovis modo suspecta. Equidem, ut id quod res est ingenue dicam, nihil tam illi (improborum certe machinationibus) tanta inussit tormenta, et tantas peperit calamitates, quam nasci ex familia nobili, et ex stirpe regia. Cum igitur aliquot haberet inimicos (invidetur enim semper præstanti dignitati) et criminationibus illorum aspergeretur, quibusque quælibet suspicio, etiam levissima, ingens scelus videtur; tam egregie et viriliter suam ipse tuebatur innocentiam, et tam præsentis animo (adversis enim nunquam frangebatur) syncerum se, inculpatumque ostendebat; ut Regina omnium laudatissima, illum de integro in gratiam sumeret, et inter proceres regni fidatissimos accenseret. Unde postea, explorata ejus fide, et virtute cognita, Regis Reginaeque communi consensu, mitebatur Bruxelliam in Brabantia, curiam imperialem, ut ipsi imperatori Carolo (quem honoris causa semper nomino) officium suum faceret, et innocentiae suæ apud illum etiam testimonium exhiberet. Quo cum venisset, et ibi aliquot menses constitisset, superveniente postea Rege, in tanta fuit apud patrem, filiumque autoritate et gratia; nemo ut externus majore apud eos loco esset. Ille vero humanitatem hanc meritis suis majorem conspiciens, et favorem multo maximum, optimum se facturum putavit, si mentem suam majoribus, et amplioribus excoleret virtutibus, ut melius utrique et copiosius posthac inserviret, et illorum singulari

in se benignitati quoquomodo responderet. Intelligens autem Italiam bonarum artium esse mercaturam, et tanquam alteras Athenas ingeniis florentibus, exquisitisque judiciis abundare, hanc ab ipso Rege gratiam obtinuit, ut qui tam diu custodiis obsepiretur, libere tandem aliquando expatiendi facultatem haberet, præsertim cum Rex ipse certo sciret illum virtutis ac doctrinæ causa, tot loca tam diligenter perlustrare velle. Ut vero gratior apud plures Italiæ illustrissimos viros adventus esset, scripsit Rex optimus in ejus gratiam complures literas commendatitias, in quibus sic ejus virtutes extulit, ut quocunque gentium proficisceretur, perlibenter, semper et honorifice ab iis, ad quos literæ mittebantur, exciperetur. Id quod expertus est uberrime in iis locis, ad quæ perrexit, et in quibus diversabatur. Sed videte, jam jam progressurus, et alios præterea principes visurus, universamque quasi peregraturus Italiam, in medio itinere (pro dolor!) interceptus est, et in hac urbe Patavina annos natus circiter triginta, ex duplici febre tertiana mortuus, et prius sane mortuus, quam moriturum quisquam suspicaretur. Breves quidem hujus vitæ hic voluptates hausit, in ipso nimirum ætatis flore absorptus. Nam post annos vitæ duodecim, vix biennium in reliquo vitæ suæ cursu vixit securus, et ab omni liber molestia. Sed (ô profunditatem judiciorum Dei!) qui grave sæpius et multiplex hucusque periculum evasit, febrem evadere non potuit. Ex hoc igitur juvene illustrissimo nostram metiamur imbecillitatem, 195 disjungamusque nos a corporibus, ut consuescamus mori, et vivamus hodie tanquam cras morituri, et sic quidem hæc vita (dum erimus in terris) erit illi cœlesti vitæ similis, et cum illuc ex hiis vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum nostrorum, et sic moriemur ut vivamus semper. Nam qui vivit moriturus bene, morietur ut vivat melius. Juvenis iste qui sic virtutem colebat in vita, sic jam e vita discessit, ut certo certius perpetuo vivat, et pro terra, cælum occupet; pro labore, quietem; pro incertis, certa; pro humanis, divina: nam mors quidem interitus non est, omnia tollens, atque delens: sed quædam quasi migratio, commutatioque vitæ, quæ in claris viris, et omnibus Christi præ-

cepta observantibus, dux in cœlum soleret esse. At ejulat mœrens D. Marchionessa Exoniæ, vidua proveciore ætate, et unico orbata filio, clamant famuli, vociferantur amici, et has voces semper ingeminant: *Mortuus est juvenis*. Respondeo, ut quos lugere scio, hos nunc consolet: mortis nullum certum definitur tempus. Nam natura quidem dedit usuram vitæ, tanquam pecuniæ, nulla præstituta die. Neque id intempestivum est, quod Deus fieri vult. At melius esset, si longius vixisset: at bene est, quod bene vixerit, et optime mortuus sit. Nec vero parum diu vixit, qui virtutis perfectæ perfecto functus est munere. Nam vita acta perficit, ut satis, superque vixisse videatur. Mortuus etiam est in summa Regis sui Reginæque gratia: fama secunda: summis bonorum studiis: probatus a Deo: æstimatus ab omnibus. At Anglia illum desiderat, et vivum requirit: at Anglia illo nunquam carebit. Nam si mens cujusque is sit quisque fama illius et recte factorum memoria per omnes obvolitabit oras, et omnium aures Angliæ laudibus opplebit: sic ut concidat omne cœlum potius, omnisque natura consistat; quam ut fœlix illius conteratur memoria, aut ex pectoribus hominum eruatur recordatio.

Vos igitur, honoratissimi legati, et omnes præterea cujusque gradus, quem audivistis tam in vita fuisse celebrem et illustrem, hujus jam defuncti memoriam pie inviolateque tenete, nomen propagate, et illi simul gratulemini in cœlis collocato. Nam si verani sequatur laus virtutem, si recte facta premium, ille nec debet nec potest felicitate summa privari, qui semper in virtute sola summum bonum collocabat, et ad cœlum cogitationes omnino suas intendebat. Neque vero cuiquam bono male quicquam evenire potest, nec vivo, nec mortuo; nec potest is a Deo in morte negligi, qui Deum in vita tam impense colebat. Nos igitur (qui adhuc jactamur in vita) si illius insistamus vestigiis, hoc est, solidam virtutis viam ingrediamur, ad illum perveniemus locum, ubi sedent angeli, sancti exultant, et Deus ipse in sua regnat majestate: et veniemus quidem filii ad patrem, creaturæ ad Creatorem, exules ad patriam, servi ad libertatem, peregrini ad ædes sanctas, et plane nostras. Ad quem quidem locum

tunc gradiemur, eum Christus nostri misertus, nos vocabit.
 Quod ut cito, et quam primum fiat, æternus faxit Deus, et
 communis omnium noster unus et solus Pater.

DIXI.

Number LVIII.

196

*John Moyar to John Boulton, concerning a book the latter
 had printed of his sufferings under Queen Mary.*

JOHN Boultonne, after my hartie comendations unto Foxii MSS.
 you, &c. Wheras you caused to be put in print a serteyne
 storye of your great trouble, and my recanting, I thought
 good to answer to serteyne thinges conteyned therin, which
 are not true; leaste many thinges which are true, by the
 untruth therof myght be discredited.